



Office of Economic and Financial Affairs

Royal Thai Embassy, Washington D.C.

สำนักงานที่ปรึกษาเศรษฐกิจและการคลัง ประจำกรุงวอชิงตัน

U.S. WEEKLY ECONOMIC AND FINANCIAL REVIEW

HIGHLIGHTS 27 – 31 มกราคม 2568

ดัชนีและข่าวเศรษฐกิจที่สำคัญของสหรัฐฯ ในสัปดาห์นี้

- ตัวเลขผู้ขอสวัสดิการว่างงานครั้งแรกในสหรัฐฯ (Initial Claims) ประจำสัปดาห์วันที่ 25 มกราคม 2568 ปรับตัวลดลง 16,000 ราย มาอยู่ที่ 207,000 ราย จากสัปดาห์ก่อนหน้าที่อยู่ที่ 223,000 ราย และต่ำกว่าผลสำรวจความคิดเห็นของนักเศรษฐศาสตร์จาก Wall Street Journal ที่คาดการณ์ไว้ว่าจะอยู่ที่ 228,000 ราย ทั้งนี้ ตัวเลขผู้ขอสวัสดิการว่างงานครั้งแรกเฉลี่ย 4 สัปดาห์อยู่ที่ 212,500 ราย ลดลง 1,000 ราย จากสัปดาห์ก่อนหน้าที่อยู่ที่ 213,500 ราย ในส่วนของตัวเลขผู้ขอสวัสดิการว่างงานต่อเนื่อง (Insured Unemployment Rate) ประจำสัปดาห์วันที่ 18 มกราคม 2568 ปรับตัวลดลง 42,000 ราย มาอยู่ที่ 1,858,000 ราย จากตัวเลขของสัปดาห์ก่อนหน้าที่มีการปรับแก้ไขแล้วที่อยู่ที่ 1,900,000 ราย และมีตัวเลขผู้ขอสวัสดิการว่างงานต่อเนื่องเฉลี่ย 4 สัปดาห์อยู่ที่ 1,872,000 ราย
- ยอดขายบ้านใหม่ (New Home Sales) เดือนธันวาคม 2567 อยู่ที่ระดับ 698,000 ยูนิตต่อปี เพิ่มขึ้นร้อยละ 3.6 MoM (เพิ่มขึ้นร้อยละ 6.7 YoY) จากตัวเลขที่มีการปรับแก้ไขแล้วที่ระดับ 674,000 ยูนิตต่อปีในเดือนก่อนหน้า แต่สูงกว่าผลสำรวจความคิดเห็นของนักเศรษฐศาสตร์จาก Wall Street Journal ที่คาดการณ์ไว้ว่าจะอยู่ที่ 671,000 ยูนิตต่อปี โดยมีราคามัธยฐาน (Median Sales Price) บ้านใหม่อยู่ที่ 427,000 ดอลลาร์สหรัฐ เพิ่มขึ้นจากระดับ 402,600 ดอลลาร์สหรัฐในเดือนก่อนหน้าและมีราคาขายเฉลี่ย (Average Sales Price) บ้านใหม่อยู่ที่ 513,600 ดอลลาร์สหรัฐ
- ยอดสั่งซื้อสินค้าคงทนของผู้ผลิตในสหรัฐฯ (Durable Goods Orders) ในเดือนธันวาคม 2567 ปรับตัวลดลงร้อยละ 2.2 MoM (ลดลงร้อยละ 1.5 YoY) มาอยู่ที่ระดับ 276,059 ล้านดอลลาร์สหรัฐ ต่ำกว่าเดือนก่อนหน้าที่มีการปรับแก้ไขตัวเลขแล้วที่เคยอยู่ที่ระดับ 282,360 ล้านดอลลาร์สหรัฐ และลดลงต่ำกว่าผลสำรวจความคิดเห็นของนักเศรษฐศาสตร์จาก Wall Street Journal ที่คาดการณ์ไว้ว่าจะเพิ่มขึ้นร้อยละ 0.5 MoM หากไม่รวมการขนส่ง ยอดสั่งซื้อสินค้าคงทนเพิ่มขึ้นร้อยละ 0.3 MoM สูงกว่าเดือนก่อนหน้าที่มีการปรับแก้ไขตัวเลขแล้วที่ลดลงร้อยละ 0.2 MoM
- สำนักงานสำรวจสำมะโนประชากรสหรัฐฯ (U.S. Census Bureau) ประกาศตัวเลขประมาณการครั้งที่ 1 ของผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศที่แท้จริงของสหรัฐฯ (Real GDP) ในไตรมาสที่ 4 ของปี 2567 ขยายตัวในอัตราร้อยละ 2.3 (QoQ, annualized rate) ต่ำกว่าไตรมาสก่อนหน้าที่ขยายตัวในอัตราร้อยละ 3.1 (QoQ, annualized rate) แต่ต่ำกว่าผลสำรวจความคิดเห็นของนักเศรษฐศาสตร์จาก Wall Street Journal ที่คาดการณ์ไว้ว่าจะขยายตัวที่ร้อยละ 2.5 (QoQ, annualized rate)
- Federal Open Market Committee (FOMC) ในการประชุมระหว่างวันที่ 28 - 29 มกราคม 2568 ได้มีมติเป็นเอกฉันท์ 12 เสียง ให้คงอัตราดอกเบี้ยนโยบาย (Federal Fund Rate) ไว้ที่เท่าเดิมที่ร้อยละ 4.25 – 4.50 ต่อปี เพื่อบรรลุการจ้างงานสูงสุดและเสถียรภาพด้านราคา หลังจากที่ได้ได้รับความเชื่อมั่นว่าเศรษฐกิจสหรัฐฯ ในภาพรวมมีการขยายตัวในอัตราที่มั่นคง โดยภาวะตลาดแรงงานยังคงแข็งแกร่ง จำนวนผู้ว่างงานทรงตัวในระดับต่ำในช่วงหลายเดือนที่ผ่านมา แต่อัตราเงินเฟ้อยังคงอยู่ในระดับที่สูงเกินกว่าเป้าหมาย ทั้งนี้ FOMC ยังคงเน้นย้ำการมีเป้าหมายอัตราเงินเฟ้อที่ร้อยละ 2 ต่อปีในระยะยาว โดยเชื่อมั่นว่าอัตราเงินเฟ้อจะลดลงสู่ระดับเป้าหมายอย่างยั่งยืน และมองว่าการจ้างงานและเสถียรภาพด้านราคาเริ่มเข้าใกล้ระดับสมดุล ในขณะที่ให้ความสำคัญกับความเสี่ยงที่จะเกิดขึ้นกับเป้าหมายทั้งสองด้านเนื่องจากแนวโน้มเศรษฐกิจอาจมีความไม่แน่นอน



Office of Economic and Financial Affairs

Royal Thai Embassy, Washington D.C.

สำนักงานที่ปรึกษาเศรษฐกิจและการคลัง ประจำกรุงวอชิงตัน

U.S. WEEKLY ECONOMIC AND FINANCIAL REVIEW

HIGHLIGHTS 27 – 31 มกราคม 2568

ดัชนีและข่าวเศรษฐกิจที่สำคัญของสหรัฐฯ ในสัปดาห์นี้

- จากรายงานล่าสุดของ National Association of Realtors (NAR) เมื่อวันที่ 30 มกราคม 2568 พบว่า ดัชนีการทำสัญญาซื้อขายบ้านที่รอเปิดการขาย (Pending Home Sales Index) ซึ่งเป็นตัวชี้วัดกิจกรรมการซื้อขายที่อยู่อาศัยมือสองในอนาคตในเดือนธันวาคม 2567 ลดลงร้อยละ 5.5 MoM (ลดลงร้อยละ 5.0 YoY) จากเดือนก่อนหน้าที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 2.2 MoM และลดลงต่ำกว่าผลสำรวจความคิดเห็นของนักเศรษฐศาสตร์จาก Wall Street Journal ที่คาดการณ์ว่าจะเพิ่มขึ้นที่ร้อยละ 0.3 MoM
- รายได้ส่วนบุคคลของประชาชนสหรัฐฯ (Personal Income) ในเดือนธันวาคม 2567 เพิ่มขึ้นร้อยละ 0.4 MoM เท่ากับผลสำรวจความคิดเห็นของนักเศรษฐศาสตร์จาก Wall Street Journal ที่คาดการณ์ไว้ โดยรายจ่ายการบริโภคส่วนบุคคล (Personal Consumption Expenditure: PCE) เพิ่มขึ้นร้อยละ 0.7 MoM สูงกว่าเดือนก่อนหน้าที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 0.4 MoM ในส่วนของดัชนีราคาการบริโภคส่วนบุคคล PCE (PCE Price Index) เพิ่มขึ้นร้อยละ 0.3 MoM สูงกว่าเดือนก่อนหน้าที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 0.1 MoM และดัชนีราคาพื้นฐานซึ่งไม่รวมอาหารและพลังงาน (Core PCE Price Index) เพิ่มขึ้นที่ร้อยละ 0.2 MoM สูงกว่าเดือนก่อนหน้าที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 0.1 MoM และเท่ากับผลสำรวจความคิดเห็นของนักเศรษฐศาสตร์จาก Wall Street Journal ที่คาดการณ์ไว้ ทั้งนี้ เมื่อเทียบเป็นรายปีพบว่า PCE Price Index ในเดือนธันวาคม 2567 ขยายตัวร้อยละ 2.6 YoY สูงกว่าเดือนก่อนหน้าที่ขยายตัวร้อยละ 2.4 YoY และ Core PCE Price Index รายปีขยายตัวร้อยละ 2.8 YoY เท่ากับเดือนก่อนหน้า

ดัชนีและข่าวเศรษฐกิจของสหรัฐฯ ที่สำคัญในสัปดาห์นี้

➤ ตัวเลขผู้ขอสวัสดิการว่างงานครั้งแรกในสหรัฐฯ (Initial Claims) ประจำสัปดาห์วันที่ 25 มกราคม 2568 ปรับตัวลดลง 16,000 ราย มาอยู่ที่ 207,000 ราย จากสัปดาห์ก่อนหน้าที่อยู่ที่ 223,000 ราย และต่ำกว่าผลสำรวจความคิดเห็นของนักเศรษฐศาสตร์จาก Wall Street Journal ที่คาดการณ์ไว้ว่าจะอยู่ที่ 228,000 ราย ทั้งนี้ ตัวเลขผู้ขอสวัสดิการว่างงานครั้งแรกเฉลี่ย 4 สัปดาห์อยู่ที่ 212,500 ราย ลดลง 1,000 ราย จากสัปดาห์ก่อนหน้าที่อยู่ที่ 213,500 ราย ในส่วนของตัวเลขผู้ขอสวัสดิการว่างงานต่อเนื่อง (Insured Unemployment Rate) ประจำสัปดาห์วันที่ 18 มกราคม 2568 ปรับตัวลดลง 42,000 ราย มาอยู่ที่ 1,858,000 ราย จากตัวเลขของสัปดาห์ก่อนหน้าที่มีการปรับแก้ไขแล้วที่อยู่ที่ 1,900,000 ราย และมีตัวเลขผู้ขอสวัสดิการว่างงานต่อเนื่องเฉลี่ย 4 สัปดาห์อยู่ที่ 1,872,000 ราย ตัวเลขผู้ขอสวัสดิการว่างงานครั้งแรกประจำสัปดาห์นี้ปรับตัวลดลงสู่ระดับที่ต่ำที่สุดใน 3 สัปดาห์ที่ผ่านมา เป็นสัญญาณให้เห็นว่าตลาดแรงงานยังคงแข็งแกร่งสอดคล้องกับถ้อยแถลงของนาย Powell ในการประชุมของ FOMC โดยสาเหตุหลักของการลดลงส่วนหนึ่งเนื่องมาจากตัวเลขผู้ขอสวัสดิการว่างงานในรัฐแคลิฟอร์เนียปรับตัวลดลงจากที่เพิ่มขึ้นในระดับสูงในสัปดาห์ที่ผ่านมา

➤ ยอดขายบ้านใหม่ (New Home Sales) เดือนธันวาคม 2567 อยู่ที่ระดับ 698,000 ยูนิตต่อปี เพิ่มขึ้นร้อยละ 3.6 MoM (เพิ่มขึ้นร้อยละ 6.7 YoY) จากตัวเลขที่มีการปรับแก้ไขแล้วที่ระดับ 674,000 ยูนิตต่อปีในเดือนก่อนหน้า แต่สูงกว่าผลสำรวจความคิดเห็นของนักเศรษฐศาสตร์จาก Wall Street Journal ที่คาดการณ์ไว้ว่าจะอยู่ที่ 671,000 ยูนิตต่อปี โดยมีราคามัธยฐาน (Median Sales Price) บ้านใหม่อยู่ที่ 427,000 ดอลลาร์สหรัฐ เพิ่มขึ้นจากระดับ 402,600 ดอลลาร์สหรัฐในเดือนก่อนหน้าและมีราคาขายเฉลี่ย (Average Sales Price) บ้านใหม่อยู่ที่ 513,600 ดอลลาร์สหรัฐ ยอดขายบ้านใหม่ในเดือนธันวาคม 2567 ที่ปรับตัวเพิ่มขึ้นนับเป็นการปิดท้ายยอดขายบ้านใหม่ที่ดีในปีที่ผ่านมา โดยพบว่ายอดขายบ้านใหม่ในปี 2567 เพิ่มขึ้นร้อยละ 6.7 YoY มากกว่าปีก่อนหน้าที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 2.5 YoY ท่ามกลางอัตราดอกเบี้ยสินเชื่อบ้านที่อยู่สูง อย่างไรก็ตาม หาก FOMC ปรับลดอัตราดอกเบี้ยนโยบายลงอีกในปี 2568 อาจส่งผลให้อัตราดอกเบี้ยสินเชื่อบ้านปรับตัวลดลงและดึงดูดให้อุปสงค์บ้านใหม่เพิ่มขึ้นอีก

➤ ยอดสั่งซื้อสินค้าคงทนของผู้ผลิตในสหรัฐฯ (Durable Goods Orders) ในเดือนธันวาคม 2567 ปรับตัวลดลงร้อยละ 2.2 MoM (ลดลงร้อยละ 1.5 YoY) มาอยู่ที่ระดับ 276,059 ล้านดอลลาร์สหรัฐ ต่ำกว่าเดือนก่อนหน้าที่มีการปรับแก้ไขตัวเลขแล้วที่เคยอยู่ที่ระดับ 282,360 ล้านดอลลาร์สหรัฐ และลดลงต่ำกว่าผลสำรวจความคิดเห็นของนักเศรษฐศาสตร์จาก Wall Street Journal ที่คาดการณ์ไว้ว่าจะเพิ่มขึ้นร้อยละ 0.5 MoM หากไม่รวมการขนส่ง ยอดสั่งซื้อสินค้าคงทนเพิ่มขึ้นร้อยละ 0.3 MoM สูงกว่าเดือนก่อนหน้าที่มีการปรับแก้ไขตัวเลขแล้วที่ลดลงร้อยละ 0.2 MoM ยอดสั่งซื้อสินค้าคงทนของผู้ผลิตในสหรัฐฯ ในเดือนธันวาคม 2567 ที่ปรับตัวลดลงนับเป็นการลดลงเดือนที่ 4 จาก 5 เดือนที่ผ่านมา โดยมีสาเหตุหลักมาจากยอดสั่งซื้อเครื่องบินโดยสารพาณิชย์ของบริษัท Boeing ที่ปรับตัวลดลง ทั้งนี้ ผู้ผลิตในสหรัฐฯ ต่างคาดหวังว่ายอดสั่งซื้อสินค้าคงทนในปี 2568 จะกลับเติบโตอีกครั้งหากมีการใช้นโยบายลดภาษีและผ่อนปรนกฎระเบียบในการดำเนินธุรกิจ

➤ สำนักงานสำรวจสำมะโนประชากรสหรัฐฯ (U.S. Census Bureau) ประกาศตัวเลขประมาณการครั้งที่ 1 ของผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศที่แท้จริงของสหรัฐฯ (Real GDP) ในไตรมาสที่ 4 ของปี 2567 ขยายตัวในอัตราร้อยละ 2.3 (QoQ, annualized rate) ต่ำกว่าไตรมาสก่อนหน้าที่ขยายตัวในอัตราร้อยละ 3.1 (QoQ, annualized rate) แต่ต่ำกว่าผลสำรวจความคิดเห็นของนักเศรษฐศาสตร์จาก Wall Street Journal ที่คาดการณ์ไว้ว่าจะขยายตัวที่ร้อยละ 2.5 (QoQ, annualized rate) ตัวเลขการประมาณการครั้งที่ 1 ในไตรมาสที่ 4 ของปี 2567 ที่ขยายตัวต่ำกว่าไตรมาสก่อนหน้าส่วนหนึ่งเนื่องมาจากการลงทุนของหลายธุรกิจที่ปรับตัวลดลงเป็นครั้งแรกในรอบ 2 ปีที่ผ่านมา อย่างไรก็ตาม เศรษฐกิจสหรัฐฯ ในภาพรวมยังคงแข็งแกร่งและการใช้จ่ายของผู้บริโภคยังคงเติบโต โดยพบว่าการใช้จ่ายของผู้บริโภคเพิ่มขึ้นที่ร้อยละ 4.2 QoQ ซึ่งนับเป็นระดับที่สูงที่สุดในเกือบ 2 ปีที่ผ่านมา

ดัชนีและข่าวเศรษฐกิจของสหรัฐฯ ที่สำคัญในสัปดาห์นี้

➤ Federal Open Market Committee (FOMC) ในการประชุมระหว่างวันที่ 28 - 29 มกราคม 2568 ได้มีมติเป็นเอกฉันท์ 12 เสียง ให้คงอัตราดอกเบี้ยนโยบาย (Federal Fund Rate) ไว้ที่เท่าเดิมที่ร้อยละ 4.25 – 4.50 ต่อปี เพื่อบรรลุการจ้างงานสูงสุดและเสถียรภาพด้านราคา หลังจากที่ได้ได้รับความเชื่อมั่นว่าเศรษฐกิจสหรัฐฯ ในภาพรวมมีการขยายตัวในอัตราที่มั่นคง โดยภาวะตลาดแรงงานยังคงแข็งแกร่ง จำนวนผู้ว่างงานทรงตัวในระดับต่ำในช่วงหลายเดือนที่ผ่านมา แต่อัตราเงินเฟ้อยังคงอยู่ในระดับที่สูงเกินกว่าเป้าหมาย ทั้งนี้ FOMC ยังคงเน้นย้ำการมีเป้าหมายอัตราเงินเฟ้อที่ร้อยละ 2 ต่อปีในระยะยาว โดยเชื่อมั่นว่าอัตราเงินเฟ้อจะลดลงสู่ระดับเป้าหมายอย่างยั่งยืน และมองว่าการจ้างงานและเสถียรภาพด้านราคาเริ่มเข้าใกล้ระดับสมดุล ในขณะที่ให้ความสำคัญกับความเสี่ยงที่จะเกิดขึ้นกับเป้าหมายทั้งสองด้านเนื่องจากแนวโน้มเศรษฐกิจอาจมีความไม่แน่นอน FOMC ประกาศคงอัตราดอกเบี้ยนโยบายในการประชุมครั้งนี้ หลังจากที่มีการปรับลดอัตราดอกเบี้ย 3 ครั้งติดต่อกันในการประชุมที่ผ่านมา โดยมีสาเหตุหลังจาก FOMC รอดูท่าทีของแผนพัฒนาเศรษฐกิจของประธานาธิบดีโดนัลด์ ทรัมป์ ที่จะส่งผลต่ออัตราเงินเฟ้อและตลาดแรงงานของสหรัฐฯ โดยเฉพาะอย่างยิ่งนโยบายอัตราภาษีศุลกากรและนโยบายการคลัง ทั้งนี้ ถ้อยแถลงของ FOMC ครั้งนี้ส่งผลนักวิเคราะห์ส่วนหนึ่งคาดการณ์ว่าจะมีการปรับลดอัตราดอกเบี้ยครั้งแรกของปี 2568 ในเดือนมิถุนายน 2568

➤ จากรายงานล่าสุดของ National Association of Realtors (NAR) เมื่อวันที่ 30 มกราคม 2568 พบว่า ดัชนีการทำสัญญาซื้อขายบ้านที่รอเปิดการขาย (Pending Home Sales Index) ซึ่งเป็นตัวชี้วัดกิจกรรมการซื้อขายที่อยู่อาศัยมือสองในอนาคตในเดือนธันวาคม 2567 ลดลงร้อยละ 5.5 MoM (ลดลงร้อยละ 5.0 YoY) จากเดือนก่อนหน้าที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 2.2 MoM และลดลงต่ำกว่าผลสำรวจความคิดเห็นของนักเศรษฐศาสตร์จาก Wall Street Journal ที่คาดการณ์ว่าจะเพิ่มขึ้นที่ร้อยละ 0.3 MoM ดัชนีการทำสัญญาซื้อขายบ้านที่รอเปิดขายในเดือนธันวาคม 2567 ปรับตัวลดลงในระดับที่ต่ำที่สุดใน 5 ปีที่ผ่านมาเนื่องมาจากอัตราดอกเบี้ยสินเชื่อที่อยู่สูง โดยพบว่าอัตราดอกเบี้ยสินเชื่อบ้านอายุ 30 ปี อยู่ที่ร้อยละ 6.95 ต่อปี และนับว่าเปลี่ยนแปลงเพียงเล็กน้อยหากเทียบกับเดือนเดียวกันในปีก่อนหน้าที่อยู่ที่ร้อยละ 6.63 ต่อปี

➤ รายได้ส่วนบุคคลของประชาชนสหรัฐฯ (Personal Income) ในเดือนธันวาคม 2567 เพิ่มขึ้นร้อยละ 0.4 MoM เท่ากับผลสำรวจความคิดเห็นของนักเศรษฐศาสตร์จาก Wall Street Journal ที่คาดการณ์ไว้ โดยรายจ่ายการบริโภคส่วนบุคคล (Personal Consumption Expenditure: PCE) เพิ่มขึ้นร้อยละ 0.7 MoM สูงกว่าเดือนก่อนหน้าที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 0.4 MoM ในส่วนของดัชนีราคาการบริโภคส่วนบุคคล PCE (PCE Price Index) เพิ่มขึ้นร้อยละ 0.3 MoM สูงกว่าเดือนก่อนหน้าที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 0.1 MoM และดัชนีราคาพื้นฐานซึ่งไม่รวมอาหารและพลังงาน (Core PCE Price Index) เพิ่มขึ้นที่ร้อยละ 0.2 MoM สูงกว่าเดือนก่อนหน้าที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 0.1 MoM และเท่ากับผลสำรวจความคิดเห็นของนักเศรษฐศาสตร์จาก Wall Street Journal ที่คาดการณ์ไว้ ทั้งนี้ เมื่อเทียบเป็นรายปีพบว่า PCE Price Index ในเดือนธันวาคม 2567 ขยายตัวร้อยละ 2.6 YoY สูงกว่าเดือนก่อนหน้าที่ขยายตัวร้อยละ 2.4 YoY และ Core PCE Price Index รายปีขยายตัวร้อยละ 2.8 YoY เท่ากับเดือนก่อนหน้า อนึ่ง ดัชนีราคาการบริโภคส่วนบุคคลรายปีในเดือนธันวาคม 2567 ที่เพิ่มขึ้นสู่ระดับที่สูงที่สุดนับตั้งแต่ 7 เดือนที่ผ่านมา นับเป็นระดับที่ห่างจากเป้าหมาย FOMC ที่คาดหวังให้อัตราเงินเฟ้อระยะยาวลดลงสู่ร้อยละ 2 นอกเหนือจากนี้ ภาพรวมของเศรษฐกิจสหรัฐฯ ที่แข็งแกร่งก่อกวนสถานการณ์ตลาดแรงงานที่มั่นคง ส่งสัญญาณให้เห็นว่า FOMC อาจใช้เวลาอีกสักระยะก่อนจะดำเนินการปรับลดอัตราดอกเบี้ยนโยบายอีกครั้ง